
Město Letovice 

Zastupitelstvo města Letovice 

Obecně závazná vyhláška města 

k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně veřejné 
zeleně a o užívání zařízení sloužící potřebám veřejnosti 

 

Zastupitelstvo města Letovice se na svém zasedání dne 21. března 2023 usnesením č. 
2023-ZM-3-35 usneslo vydat podle ust. § 10 písm. c) a ust. § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou 
vyhlášku:  

 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Předmětem této obecně závazné vyhlášky je stanovení povinností k zajištění udržování 

čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně zeleně v zástavbě  
a ostatní veřejné zeleně (dále jen „veřejná zeleň“) a při užívání zařízení sloužící 
potřebám veřejnosti na území města Letovice. 

 
(2) Cílem této obecně závazné vyhlášky je vytvoření opatření směřujících k zajištění čistoty 

a ochrany ulic a veřejné zeleně a zlepšení estetického vzhledu města. 
 

 
 

Čl. 2 
Vymezení pojmů 

 
(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, 
a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1. 
 

(2) Veřejnou zelení se pro účely této vyhlášky rozumí veřejně přístupná zeleň, zejména 
parky a sady, stromořadí, trávníky, záhony, okrasné zahrady, sídlištní zeleň, zeleň na 
náměstí či ulicích, včetně zeleně v přenosných nádobách, jakož i jednotlivé stromy, keře, 
květiny a jiné rostliny rostoucí na veřejných prostranstvích. 
 

(3) Znečišťováním ulic a jiných veřejných prostranství se rozumí jednání nebo opomenutí 
osoby, v jehož důsledku dojde ke znečištění veřejného prostranství pevnou nebo tekutou 
látkou, příp. jinou věcí způsobilou narušit účel užívání veřejného prostranství nebo jeho 
vzhled. 

 

(4) Zařízením města sloužícím potřebám veřejnosti (dále jen „veřejně prospěšná zařízení“) 
se rozumí zejména lavičky, odpadkové koše, zábradlí, nádoby na domovní odpad, 
označení ulic, dopravní značení, stojany na kola, parkovací automaty, výlepové plochy, 
sloupy veřejného osvětlení, dětská hřiště, pískoviště. 

 
 
 
 

 
1 §34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



 
Čl. 3 

Čistota ulic a jiných veřejných prostranství 
 

(1) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění ulic a jiných veřejných 
prostranství.  

 
(2) Kdo způsobí znečištění ulice či jiného veřejného prostranství, je povinen znečištění 

neprodleně odstranit. 
 
(3) V případě znečištění ulice nebo jiného veřejného prostranství výkaly zvířete odstraní 

neprodleně toto znečištění osoba, která má zvíře v dané chvíli ve své péči. 
 

(4) Zakazuje se znečišťovat veřejná prostranství zejména: 
a) odhazováním smetí, papírů, obalů všeho druhu včetně obalů pyrotechnických 

výrobků, zbytků jídel, nedopalků cigaret apod., 
b) převracením a přemísťováním nádob na odpadky a rozhazováním jejich obsahu, 
c) umisťováním reklamy, plakátů a jiných tiskovin mimo výlepové plochy. 

 
(5) Zakazuje se znečišťovat a poškozovat zařízení města sloužící potřebám uvedená v čl. 2 

odst. 4. 
 
 

Čl. 4 
Ochrana veřejné zeleně 

 
(1) Každý je povinen počínat si tak, aby nezpůsobil znečištění či poškození veřejné zeleně. 
 
(2) Na plochách veřejné zeleně je zakázáno:  

a) vjíždět motorovými vozidly včetně přípojných vozidel2do ploch veřejné zeleně a 
parkovat na nich či s nimi jinak manipulovat, 

b) vjíždět s jízdními koly, kolečkovými bruslemi, skateboardy, koloběžkami a jinými 
nemotorovými prostředky na plochy veřejné zeleně mimo vyznačené stezky či 
cesty, 

c) vstupovat na plochy květinových záhonů, trhat květiny či jiné plodiny na záhonech, 
d) stanovat a nocovat, 
e) rozdělávat a udržovat otevřený oheň, mimo místa, která byla pro tuto činnost 

vlastníkem nebo správcem veřejné zeleně výslovně vyhrazena a vyznačena, 
f) jakkoli poškozovat či znečišťovat veřejnou zeleň. 

  

 
(3) Zákaz podle předchozího odstavce se nevztahuje na příslušníky Policie České republiky, 

Městské policie Letovice, Hasičského záchranného sboru České Republiky a 
zdravotnické záchranné služby při výkonu služby, na oprávněné úřední osoby orgánů 
státní správy a další orgány veřejné moci při výkonu jejich působnosti. Zákazy se rovněž 
netýkají zásahů do veřejné zeleně prováděných při její údržbě prováděné k tomu 
oprávněným subjektem.  

 
2 § 2 odst. 3 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona 

č.168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů) 

 



 
 
(4) Vlastník, uživatel či správce veřejné zeleně je povinen zeleň udržovat formou 

pravidelných sečí. Četnost sečí je minimálně dvakrát ročně, přičemž: 
a)  první seč musí být provedena do 30. června, 
b)  druhá a případně další seč v závislosti na vegetačních podmínkách, nejpozději 

však do 30. září příslušného roku. 
 

 

 

Čl. 5 

Účinnost 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po 

dni jejího vyhlášení.  

 

 

 
 
    Mgr. Petr Novotný, v.r.                                       Mgr. Radek Procházka, v.r. 
           starosta                místostarosta 
         


